AO COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO MARANHÃO

Exmo. Coronel Paulo Fernando,

Venho por meio desta representação expressar minha profunda preocupação em relação

ao comportamento inadequado de um policial da Polícia Militar do Maranhão, o Policial

Lucas Ferreira, da regional de Guimarães, que se manifestou de forma desrespeitosa e

contrária ao meu posicionamento, sob o pretexto de criticar minhas ações como

Deputado Estadual.

No exercício de minhas funções parlamentares, tenho o dever de representar os

interesses da população e promover discussões construtivas sobre questões relevantes

para o nosso estado, como a agiotagem. É inaceitável que um policial, que deve

representar a ordem e a segurança pública, utilize sua posição para criticar de forma

desrespeitosa e desproporcional um representante eleito pelo povo.

Solicito que sejam tomadas as devidas providências em relação a esse comportamento,

a fim de garantir que a conduta do Policial Lucas esteja em conformidade com os

princípios e valores da Polícia Militar do Maranhão. É essencial que os membros da

corporação ajam com respeito e profissionalismo, independente de suas opiniões

pessoais.

Atenciosamente,

Dr. Yglésio

Deputado Estadual

Em 03/11/2023.

ANEXO:

		2023-11-03T12:48:25-0300
	YGLESIO LUCIANO MOYSES SILVA DE SOUZA:83246100306